
 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №4» 

188510, Российская Федерация, Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный 

район, Виллозское городское поселение, пос. Новогорелово, ул. Современников, д. 5 

ОГРН 1194704011864 ОКПО 39484675 ИНН 4725006134/ КПП 472501001 

 

                                                                     ПРИКАЗ 

                                                                                    

30.09.2024                                                                                                                      № 79-од 

Об организации платных 

образовательных услуг (реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ) в Муниципальном 

дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад №4» 

 
1. На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в РФ», 

Постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг", Устава МДОУ №4, решения Педагогического совета 

МДОУ №4 протокол № 1 от 30.08.2024, Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся МДОУ №4 от 31.08.2024 № 4 

            ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
2. Организовать в МДОУ №4 с 01.10.2024 платные образовательные услуги. 

3. Утвердить перечень и ввести в действие с 01.10.2024 года дополнительные 

общеразвивающие программы МДОУ №4 (Приложение № 1). 

4. Утвердить и ввести в действие с 01.10.2024 года рабочие программы педагогов 

дополнительного образования МДОУ №4. 

5. Утвердить следующие локальные акты по организации платных образовательных услуг в 

МДОУ №4: 

4.1.  Календарный учебный график реализации дополнительных общеразвивающих программ на 

2024/2025 учебный год (Приложение №2). 

4.2. Учебный план реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2024/2025 

учебный год (Приложение №3). 

4.3. График реализации дополнительных общеразвивающих программ на 2024/2025 учебный год   

(Приложение №4). 

4.4. План – график внутреннего должностного контроля за реализацией дополнительных 

общеразвивающих программ (оказанием платных образовательных услуг) на 2024-2025 учебный 

год (Приложение№5). 

6. Возложить ответственность за реализацию и контроль за реализацией в полном объеме – 

дополнительных общеразвивающих программ МДОУ №4 на организатора платных 

образовательных услуг Сергееву Викторию Валерьевну, Ивлиеву Дарью Сергеевну. 

7. Возложить ответственность за реализацию рабочих программ в полном объеме на 

педагогов дополнительного образования МДОУ №4.  
8. Возложить ответственность за систему внутренней оценки качества дополнительного 

образования МДОУ №4 на 2024-2025 учебный год на организатора платных образовательных 

услуг Сергееву Викторию Валерьевну, Ивлиеву Дарью Сергеевну 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

С приказом ознакомлена _________ __________ Сергеева В.В. 

                                           _________ __________ Ивлиева Д.С. 

 

Заведующий МДОУ №4                              А.Д. Линецкая 

 



 
Приложение 1 

к приказу от 30.09.2024 № 79-од 

 

 

Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых в  

Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад №4» в 

2024-2025 учебном году 

(платные образовательные услуги) 

 
Наименование дополнительной 

общеразвивающей программы 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Место 

проведения 

Стоимость  

одного 

занятия/в 

месяц, в 

рублях 

Детский фитнес 

Райцина Елена 

Дмитриевна 

Князева Лариса 

Евгеньевна 

МДОУ №4 

Физкультурный 

зал 

250,00/2000,00 

Ритмопластика 

Райцина Елена 

Дмитриевна 

Скоропляс Валентина 

Валерьевна 

МДОУ №4 

Музыкальный 

зал 

250,00/1000,00 

Волшебная кисточка 

Васильченко Инна 

Олеговна 

Челпановская Диана 

Альбертовна 

МДОУ №4 

Кабинет 

дополнительного 

образования 

250,00/2000,00 

Футбол 
Синицин Артем 

Юрьевич 

МДОУ №4 

Физкультурный 

зал 

250,00/2000,00 

Вокал 

Санькова Светлана 

Александровна 

Губа Елизавета 

Александровна 

МДОУ №4 

Музыкальный 

зал 

250,00/2000,00 

Английский язык    



 

 
Приложение 2 

к приказу от 30.09.2024 № 79-од 

 

 

Календарный учебный график 

реализации дополнительных общеразвивающих программ  

(платные образовательные услуги) 

в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении  

«Детский сад №4»  

в 2024-2025 учебном году 

Календарный учебный график реализации дополнительных 

общеразвивающих программ (платные образовательные услуги) в Муниципальном 

дошкольном образовательном учреждении «Детском саду №4» в 2024-2025 учебном 

году  определяет продолжительность учебного года, реализацию дополнительных 

общеразвивающих  программ, закрепляет требования к учебной неделе, обеспечивая 

выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 

установленных СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

утвержденных  Постановлением Главного государственного санитарного врача от 28 

сентября 2020 года N 28 

Содержание Группы общеразвивающей направленности 

Наименование 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

Детский фитнес 

Ритмопластика 

Английский язык 

Волшебная кисточка 

Футбол 

 

Вокал 
 

Сроки оказания платных 

образовательных услуг: 

начало 

01.10.2024 

Сроки оказания платных 

образовательных услуг: 

окончание 

31.05.2025 

Продолжительность 

учебной недели 

Пятидневная рабочая неделя. Выходные: суббота, 

воскресенье и праздничные дни в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

Продолжительность 

учебного года (период 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ) 

32 недели 

Режим работы учреждения 

в учебном году 

ежедневно 12 часов: с 7.00 до 19.00 

Пятидневная рабочая неделя.  



Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные 

дни  

в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

Режим работы (оказания) 

платных образовательных 

услуг 

 Приложение 1  

Праздничные дни  4 ноября — День народного единства; 

30 декабря 2024- 8 января 2025 — Новогодние 

каникулы; 

7 января — Рождество Христово; 

23 февраля — День защитника Отечества; 

8 марта — Международный женский день; 

1 мая-4 мая — день Труда; 

8-11 мая — День Победы. 

Режим работы в летний 

период 

Платные образовательные услуги в период с 

01.06.2025 по 30.09.2025 не оказываются 

Приемные часы 

администрации МДОУ №4 

(в том числе педагога-

организатора платных 

образовательных услуг) 

вторник с 15.00 до 18.00 

четверг с 15.00 до 18.00 

Сроки проведения 

оценивания материально-

технических и 

информационно-

методических условий 

Октябрь 2024года 

Май 2025 года 

Работа с семьями 

обучающихся 

Групповые родительские собрания: май 2025 года 

 

Требования к 

организации 

образовательной 

деятельности 

Образовательная деятельность по платным 

образовательным программам в МДОУ №4 

организуется в соответствии с требованиями 

законодательства РФ в сфере дополнительного 

образования: 

Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 

2020 г. № 1441 "Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг"; 

Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 

2022 г. N 629 “Об утверждении Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам” 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ Главного государственного 

санитарного врача от 28 сентября 2020 года N 28 Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к приказу от 30.09.2024 № 79-од 

 

Учебный план    

реализации дополнительных общеразвивающих программ Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4» 

 

Учебный план реализации дополнительных общеразвивающих программ 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детского сада 

№4» (далее- учебный план) разработан в соответствии с: 

- Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» №273- ФЗ от 

29.12.2012; 

- Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 “Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам” 

- ПОСТАНОВЛЕНИЕМ Главного государственного санитарного врача от 28 

сентября 2020 года N 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"; 

- Уставом МДОУ №4. 

Учебный план регламентирует образовательную деятельность на занятиях 

платных образовательных услуг с учетом     возрастных и индивидуальных 

особенностей детей. 

Период реализации дополнительных общеразвивающих программ МДОУ №4 – 32 

недели (01.10.2024-31.05.2025). 

Количество и продолжительность занятий устанавливаются в соответствии с 

санитарно- гигиеническими нормами и требованиями; (СП 2.4.3648-20) с 

изменениями и дополнениями. Формы организации   образовательной 

деятельности: подгрупповая.  В летний период (01.06.2025-30.09.2025) платные 

образовательные услуги не оказываются. В 2024- 2025 учебном году в МДОУ №4 

реализуются следующие дополнительные общеразвивающие программы (в рамках 

оказания платных образовательных услуг):  

 
Наименование 

дополнительной 

общеразвивающе

й программы  

Направленность 

дополнительной 

общеразвивающе

й программы 

Срок 

реализаци

и 

Форма 

проведения 

Кол-во 

заняти

й в 

неделю 

Кол-во 

заняти

й в 

месяц 

Кол-во 

заняти

й в год 

Детский фитнес 
физкультурно-

спортивная 

01.10.2024

-31.05.2025 

подгруппова

я 

2 8 64 

Ритмопластика 
Художественная 

 

01.10.2024-

31.05.2025 
подгруппова

я 

1 4 32 

Волшебная 

кисточка 

Художественная 

 

01.10.2024-

31.05.2025 
подгруппова

я 

2 8 64 

Футбол физкультурно-

спортивная  

01.10.2024-

31.05.2025 
подгруппова

я 

2 8 64 

Вокал Художественная 

 

01.10.2024-

31.05.2025 

подгруппова

я 

2 8 64 

Английский 

язык 

Социально-

гуманитарная 

01.10.2024-

31.05.2025 

подгруппова

я 

2 8 64 

 



 

Приложение 4 

к приказу от 30.09.2024 № 79-од 

 

График реализации дополнительных общеразвивающих программ 

 на 2024/2025 учебный год    

 

Здание 1. п. Новогорелово, ул. Современников, д. 5   

 
Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Педагог 

дополнительного 

образования 

Детский фитнес 

 15.25 – 15.45 

подгруппа №1 

(4-5 лет) 

 

16.00 – 16.25 

подгруппа  

№ 2 (5-6 лет) 

 

16.30-17.00 

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

  15.25 – 15.45 

подгруппа №1 

(4-5 лет) 

 

16.00 – 16.25 

подгруппа  

№ 2 (5-6 лет) 

 

16.30-17.00 

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

 

Князева  

Лариса 

Евгеньевна 

Ритмопластика 

 15.50 – 16.05 

подгруппа №1 

(3-4 лет) 

16.15 – 16.30 

подгруппа №2 

(3-4 лет) 

   

Скоропляс 

Валентина 

Валерьевна 

Волшебная 

кисточка 

   15.10 – 15.35 

подгруппа №2 

(5-6 лет) 

 

15.45 -16.15  

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

 

16.25-16.45 

подгруппа  

№1 (4-5 лет) 

 15.10 – 15.35 

подгруппа 

№2 (5-6 лет) 

 

15.45 -16.15  

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

 

16.25-16.45 

подгруппа  

№1 (4-5 лет) 

Васильченко 

Инна Олеговна 

Футбол 15.35-15.55 

подгруппа №1 

(4-5 лет)  

 

16.00 – 16.25  

подгруппа №2 

(5-6 лет) 

 

16.30-17.00 

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

 

 15.35-15.55 

подгруппа №1 

(4-5 лет)  

 

16.00 – 16.25  

подгруппа №2 

(5-6 лет) 

 

16.30-17.00 

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

  

Синицин Артем 

Юрьевич 

Вокал  15.35 – 16.00 

подгруппа №1 

(5-6 лет) 

 

16.05 -16.35  

подгруппа №2 

(6-7 лет) 

 

16.40-17.00 

подгруппа №1 

(4-5 лет) 

 

 15.35 – 16.00 

подгруппа №1 

(5-6 лет) 

 

16.05 -16.35  

подгруппа №2 

(6-7 лет) 

 

16.40-17.00 

подгруппа №1 

(4-5 лет) 

 

 

Санькова 

Светлана 

Александровна 

 



 

Здание 2. п. Новогорелово, ул. Современников, д. 10  

  
Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Педагог 

дополнительного 

образования 

Футбол 

 15.45 – 16.10  

подгруппа 

№1 (5-6 лет) 

 

16.15– 16.45  

подгруппа 

№2 (6-7 лет) 

 

16.50 – 17.10 

подгруппа 

№3 (4-5 лет) 

 15.45 – 16.10  

подгруппа 

№1 (5-6 лет) 

 

16.15– 16.45  

подгруппа 

№2 (6-7 лет) 

 

16.50 – 17.10 

подгруппа 

№3 (4-5 лет)  

 

Синицин  

Артем  

Юрьевич 

Детский фитнес 

15.40 – 16.00 

подгруппа №1 

(4-5 лет) 

 

16.05 – 16.30 

 подгруппа №2 

(5-6 лет)  

 

16.35 – 17.05  

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

 15.10 – 15.30 

подгруппа 

№1 (4-5 лет) 

 

15.35 – 16.00 

 подгруппа 

№2 (5-6 лет) 

 

16.05 – 16.35  

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

  

Райцина  

Елена 

Дмитриевна 

Ритмопластика 

   

16.40 – 16.55 

подгруппа 

№1 (3-4 лет) 

  
Райцина Елена 

Дмитриевна 

Вокал 

 16.10-16.30 

подгруппа 

№1 (4-5 лет) 

 

16.40 – 17.05  

подгруппа 

№2 (5-6 лет) 

 

17.15 – 17.45  

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

 15.50-16.10 

подгруппа 

№1 (4-5 лет) 

 

16.20 – 16.45  

подгруппа 

№2 (5-6 лет) 

 

16.55 – 17.25  

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

 

Яковенко 

Елизавета 

Александровна 

«Волшебная 

кисточка» 

15.10 – 15.35 

подгруппа №1 

(5-6 лет) 

 

15.45 – 16.05 

подгруппа №2 

(4-5 лет) 

 

16.20 – 16.50 

подгруппа №3 

(6-7 лет) 

 15.10 – 15.35 

подгруппа 

№1 (5-6 лет) 

 

15.45 – 16.05 

подгруппа 

№2 

(4-5 лет) 

 

16.20 – 16.50 

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

  

Абабкова 

Наталья 

Александровна 

«Волшебная 

кисточка» 

 15.10 – 15.35 

подгруппа 

№1 (5-6 лет) 

 

15.40 – 16.00 

подгруппа 

№2 

(4-5 лет) 

 

16.10 – 16.40 

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

 15.10 – 15.35 

подгруппа 

№1 (5-6 лет) 

 

15.40 – 16.00 

подгруппа 

№2 

(4-5 лет) 

 

16.10 – 16.40 

подгруппа 

№3 (6-7 лет) 

 

Челпановская 

Диана 

Альбертовна 



 

 
Приложение 5 

к приказу от 30.09.2024 № 79-од 

 

План – график внутреннего должностного контроля за реализацией 

дополнительных общеразвивающих программ 

 (оказанием платных образовательных услуг) 

на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/

п 

Формы 

контроля 

Темы 

контроля 

Объекты 

контроля 

Обсуждение 

результатов 

контроля 

Ответствен

ные 

исполнител

и 

Срок Отметка 

о 

выполне

нии 

1. Мониторинг 

потребности в 

оказании 

платных 

образовательн

ых услуг у 

родителей 

(законных 

представителей

) обучающихся 

МДОУ №4 и 

населения 

- Организация 

мониторинга   

- 

формирование 

списочного 

состава групп 

для оказания 

платных 

образовательн

ых услуг; 

Родители 

(законные 

представител

и)- 

Заказчики 

услуг 

Общие и 

групповые 

родительски

е собрания 

Информация 

на сайте и 

стендах 

МДОУ 

Администра

тор 

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг 

Сентяб

рь-

ноябрь 

 

2. Мониторинг 

удовлетворенн

ости родителей 

(законных 

представителей

) качеством 

платных 

образовательн

ых услуг, 

предоставляем

ых МДОУ №4 

- 

удовлетворен

ность 

родителей 

(законных 

представителе

й) качеством 

платных 

образовательн

ых услуг, 

предоставляем

ых МДОУ №4 

 Родители 

(законные 

представител

и)- 

Заказчики 

услуг 

Общие и 

групповые 

родительски

е собрания 

Информация 

на сайте и 

стендах 

МДОУ 

Администра

тор 

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг 

Декабр

ь, май 

 

3. Предупредител

ьный контроль 

-   Контроль за 

разработкой  

дополнительн

ых 

общеразвиваю

щих 

программ; 

Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Индивидуал

ьные 

консультаци

и 

  

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг 

 

Август- 

сентябр

ь 

 

 

 

- Готовность 

помещений 

для оказания 

платных 

образовательн

ых услуг 

Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Педагогичес

кий совет 

 

Администра

тор 

  

 

Август- 

сентябр

ь 

 

 

- Подготовка 

родительских 

собраний 

 

  Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Рабочие 

совещания 

 

 

  

Администра

тор 

Педагог- 

организатор 

  

Сентяб

рь 

 

 

 

- Подготовка к 

Педагогическ

ий советам 

 

  Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Педагогичес

кий совет 

 

  

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг 

В 

течение 

года 

 



4. Оперативный 

контроль 

- Обеспечение 

безопасности, 

охраны жизни 

и здоровья 

детей  

- Выполнение 

санитарно-

гигиенических 

требований 

- Организация 

образовательн

ой нагрузки; 

- Организация 

занятий; 

- Ведение 

журналов 

учета 

оказания 

платных 

образовательн

ых услуг. 

  Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Рабочие 

совещания 

 

Педагогичес

кий советы 

 

 

 

 

 

 

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг  

 

 

 

 

 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

- Контроль 

оплаты по 

квитанциям 

Заказчики 

платных 

образователь

ных услуг 

 

 Рабочие 

совещания 

 

 

 

Администра

тор  

  

 

В 

течение 

года 

 

5. Вторичный 

контроль 

- Выполнение 

решений 

педагогически

х советов, 

решений 

рабочих 

совещаний 

- Выполнение 

предложений 

тематической 

проверки 

- Выполнение 

предложений 

текущего 

оперативного 

контроля 

Все группы 

по оказанию 

платных 

образователь

ных услуг 

Рабочие 

совещания 

 

Педагогичес

кий советы 

Организатор 

платных 

образователь

ных услуг 

В 

течение 

года 

 

6. Творческие 

отчеты 

- Результаты 

оказания  

платных 

образовательн

ых услуг 

Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

Итоговый 

Педагогичес

кий совет 

Педагоги 

дополнитель

ного 

образования 

 Май 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-02T13:23:55+0500




